Lý (quê của Đức Giám Mục Simon Hòa Nguyễn Văn Hiền, Dương Lệ, Đồng Giám,

Bố Liêu, An Lộng (quê hương của Đức Cố GM Bùi Văn Đọc) v.v…đều là những làng

toàn tòng (chỉ trừ Dương Lệ một nửa dân là ngoại giáo)… Dân chúng hiền hoà,

chăm chỉ làm ăn, vui sống trong đức tin… Đêm 22 rạng ngày 23 tháng 5 âm lịch

(đêm 4 rạng 5-7-1885) Tôn Thất Thuyết ra lệnh tấn công Pháp ở đồn Mang Cá và

toà Khâm Sứ Pháp thất bại, bèn đem vua Hàm Nghi chạy ra Quảng Trị, lên chiến

khu Tân Sở. Tại đây, Thuyết nhân danh vua ban hành hịch Cần Vương “Bình Tây,

sát Tả” (đánh Pháp, giết người Công Giáo), thành phần Nho sĩ cũng như dân các

Linh mục Inhaxiô Nguyễn Ngọc Tuyên bị quân Văn Thân giết chết ngày 8-9-

1885, mộ táng bên trái bàn thờ có bia đá chữ latinh và chữ Hán do ba Linh mục học

trò của ngài là Gioan Baotixita Ngô Văn Học, Batôlômêô Nguyễn Phùng Nhơn và

Giuse Nguyễn Ngọc Quyền (cháu cha Nguyễn Ngọc Tuyên) lập ngày 6 tháng 8 năm

Tân Sửu (1901). Linh mục Inhaxiô Trần Ngọc Vịnh bị quân Văn Thân giết chết ngày

8-9-1885 tại Dương Lộc, chôn chung với giáo dân trong ngôi mộ tập thể, không có

bia mộ riêng.

Linh mục Đoạn Trinh Khoan bị quân Văn Thân giết ngày 8-9-1885 tại Dương

Lộc, chôn chung với giáo dân trong ngôi mộ tập thể, không có bia mộ riêng.